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Abstract

The thesis is concerned with the role of the target language in foreign language

teaching. The objective of the thesis is to discuss the influence of teaching English by means

of the target language on communicative competence of young learners. The theoretical part

elaborates the theoretical principles that concern employment of the target language in

teaching. Futhermore, it analyses the factors influencing foreign language learning, discusses

the possibility of language acquisition in the classroom and studies the influence of using the

target language as the language of communication and instruction. Subsequently, it provides

synchronic and diachronic analysis of L2 and L1 use in English language teaching

methodology. In conclusion, the theoretical part evaluates the benefits of teaching by means

of the target language, anticipates some risks and problems concerned with teaching

exclusively by means of the target language and proposes techniques for maximization of the

target language use.

The semi-quantitative research studies the issue of the role of the target language in

the classroom on the basis of monitoring a sample of teachers of Czech primary schools.

Primarily, it investigates the amount of comprehensible input that young learners are

provided with and means that teachers employ in order to enable comprehension.

Subsequently, data obtained are evaluated in relation to information gained on the basis of

stuctured interview with teachers which aimed to find out the teachers´ attitudes and beliefs

concenrnig L1 and L2 application in ELT. The interpretation of data obtained is based on the

findings of the theoretical part and it is focused on the aim of young learners´ communicative

competence development.

Key words

Communicative competence, language teaching, language learning, language

acquisition, target language, native language
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Anotace

Diplomová práce se zabývá rolí cílového jazyka ve výuce angličtiny. Cílem práce je

prozkoumat vliv výuky prostřednictvím cílového jazyka na rozvoj komunikativní kompetence

žáků prvního stupně základní školy. Teoretická část zpracovává zásady, které se vztahují

k užití cílového jazyka ve výuce. Dále analyzuje faktory ovlivňující výuku cizího jazyka, zabývá

se možností přirozeného osvojování jazyka ve školní třídě a vlivem užití cílového jazyka pro

komunikaci a výuku. Následně je v teoretické části poskytnuta synchronická a diachronická

analýza užití cílového a mateřského jazyka ve výuce angličtiny. Závěr teoretické části zvažuje

výhody výuky prostřednictvím cílového jazyka, předjímá možné obtíže související s výukou

výhradně v angličtině a nabízí postupy pro maximalizaci užití cílového jazyka.

Semikvanitativní výzkum založený na pozorování výuky učitelů českých základních škol

zkoumá roli cílového jazyka ve třídě. Výzkum se zaměřuje zejména na zjištění množství

srozumitelného přísunu cílového jazyka zprostředkovaného učiteli a prostředky, s jejichž

pomocí učitelé zprostředkovávají srozumitelnost. Následně jsou data z pozorování

zhodnocena ve vztahu k informacím, které byly získány na základě strukturovaného

rozhovoru s učiteli, a jehož cílem je zjistit postoje a názory učitelů týkající se užití mateřského

a cílového jazyka ve výuce angličtiny. Interpretace dat je podložena závěry teoretické části a

zaměřuje se na rozvoj komunikativní kompetence žáků jako na cíl výuky cizího jazyka.

Klíčová slova

Komunikativní kompetence, výuka jazyka, učení se jazyku, osvojování jazyka, cílový

jazyk, mateřský jazyk
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Introduction

Creation of authentic environment for language learning in interconnection with an

extensive use of the target language in the classroom, could be determined as one of the

basic principles in ELT in the 21st century. Using the target language as a vehicle of

communication in the classroom is supported by a number of applied linguists and teacher

educators. Various researches show its beneficial effect on successful language acquisition.

Providing learners with the maximal range of possibilities for meaningful communication in

the process of language education is literally considered essential by the main European and

American documents and organizations for FLT.

The thesis is concerned with the possibility of teaching language predominantly by

means of the target language. In the theoretical part, communicative competence is

elaborated as the main aim of language learning and its development in the process of

classroom communication. Subsequently, with the focus on the category of young learners,

the theoretical part analyses factors that influence foreign language learning, discusses the

possibility of language acquisition in the classroom and studies principles and influences of

the target language use as the language of communication and instruction. Further,

synchronic and diachronic analysis of L2 and L1 use in English language teaching methodology

is provided. Finally, the theoretical part evaluates benefits of the target language use in the

classroom, proposes the strategies for maximization of the target language use and

techniques for planning and preventing drawbacks in teaching through the target language.

In conclusion, the theoretical part raises the question whether learners in Czech schools are

presented with such organized and extensive target language employment as desirable.

The last section lays the foundation for the practical part that aims to survey the

degree of the target and the native language use by teachers during lessons of English in

Czech elementary schools, namely 3rd – 5th grades. The objective is to determine the amount

of comprehensible input to which young learners are exposed and the techniques that

teachers employ in order to make their language comprehensible. The research also deals

with the question whether authentic acquisition-friendly learning environment is created.

Furthermore, the practical part aims to find out the attitude of the observed teachers

towards teaching through the target language or employment of L1. Another aim is to find

connection between teacher´s ability to provide comprehensible input and beliefs concerning the

possibility to use the target language as a medium of communication and instruction in the

classroom.
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1 Theoretical part

1. 1. Communicative Competence

Nowadays, there is a high level of agreement among linguists concerning the main

content of the concept of communicative competence. Despite that fact, the majority of

English language teachers would probably define its aspects rather hesitantly. Therefore,

before undertaking any research dealing with English language teaching, it is essential to

introduce and determine the main aim of a foreign or second language teaching – attainment

of communicative competence. The chapter briefly summarizes the development of

understanding the concept of communicative competence. It aims to present the current

conception of communicative competence (or ability) and the way it is elaborated in the main

document of Council of Europe: The Common European Framework of Reference for

Languages. Subsequently, the chapter deals with the factors that improve communicative

competence. One of the fundamental factors is maximizing English language use in the

classroom.

1. 1. 1. The development of the concept of CC and the process of communication

In the first quarter of the 20th century, the Swiss linguist Ferdinand de Saussure laid

the theoretical foundations for the development of the content of communicative

competence. The representative of structuralism in linguistics views language as a collective

product of social interaction, an essential instrument to articulate the world. He distinguishes

langage – the actual language spoken such as for instance French, German of English; langue

– universal system with an underlying, fundamental structure and parole – the particular

speech act performed by an individual in certain circumstances (Harris xii).

The structuralistic concept of language had governed almost for the half of century,

until the 1960’s when the American linguist and cognitive scientist Noam Chomsky outlined

the distinction between competence (the monolingual language speaker´s knowledge of

language) and performance (actual use of language in real situations) in his influential work

Aspects of the Theory of Syntax (Bagarić, and Djigunović 94-95). Whereas Saussure perceives

language as an abstract system, general principles of language common for all users of the

certain code, Chomsky individualizes the concept describing competence as an idealized
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capacity of each individual to create unlimited number of utterances. Therefore, Chomsky

presents competence as user´s personal knowledge concerning the system of language

(Chomsky 3-5).

Nevertheless, certain aspects of Chomsky´s interpretation of language competence

met heavy criticism in the years following their introduction. The proponents of the

communicative approach in language teaching expressed their disagreement with the

construct of competence that takes into account only linguistic factors and performance as

static outcome of one individual, independent on social interaction. According to their view,

linguistic competence alone is insufficient as a theoretical basis for the methodology of

language learning, teaching and assessment. Hymes considers performance the “product of

social interaction” (Hymes 271). He was the first linguist that coined the term communicative

competence introducing sociolinguistic aspect into the language use. In his work On

Communicative Competence, he claims that language use “takes into account the interaction

between competence (knowledge, ability for use), the competence of others, and cybernetic

emergent properties of events themselves” (Hymes 283).

Savignon perceives communication as a “rather dynamic” process as well. Savignon

outlines it as competence of “negotiation of meaning between two or more persons” (8). In

her view competence to communicate depends on “one´s own understanding of the context

and prior experience of a similar kind” (9). Therefore, they add to Chomsky´s so called

grammatical competence sociolinguistic and contextual competence.

In the beginning of the 80’s Canal and Swain proposed the model of communicative

competence consisting of grammatical, sociolinguistic and strategic competence. The last

one is regarded as the competence to transfer the meaning by means of performing various

illocutionary acts in the case of communicative failure (such as rephrasing, asking for

clarification). To this model Canal subsequently adds discursive competence – the ability to

construct a coherent product by means of cohesive devices (Kostková 46).

The last highly influential model on current conception of communicative competence

was presented in 1990 by Bachman. According to him, communicative language ability

consists of language competence, strategic competence and psychophysiological

mechanisms. Bachman chooses the term “communicative ability”, for the reason that it

combines “both, knowledge or competence in the language, and the capacity for
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implementing or using this competence” (Bachman 82). Therefore, Bachman highlights a

perception of language as a means of communication rather than as a system.

• Language competence is in Bachman´s conception divided into organizational

competence (grammatical and textual competence) and pragmatic competence


[…]


proficiency (32-36). Therefore, taking into consideration the level of cognitive development

of young learners aged 8-10, it appears to be legitimate to limit L1 use to exceptional cases of

explanation of difficult items, highlighting cross-lingual differences in order to prevent

formation of false cognates or for the purpose of noticing similarities or differences in

discoursal and sociocultural habits, in favour of maximizing exposure to L2 and fostering

natural language acquisition. For successful language acquisition it is fundamental for

children to realize that the target language is a “real” vehicle for communication. In case

children are surrounded with the target language, they may recognize the way it feels in the
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place where the target language is actually spoken. Supporting view of Curtain, despite that

teacher is not a native speaker in the classroom s/he represents a culture bearer. Therefore,

it may be wasting of acquisition potential of young learners that are able to absorb language

with all their senses to deny them access to the authentic language and cultural environment

(2).

1.4.2. Preventing Drawbacks in Teaching Young Learners through English

When it comes to drawbacks of implementing target language in teaching, the

literature is not much elaborate. The reason for this may be the fact that the vast majority of

failures in teaching through the target language are possible to prevent by means of

familiarization with principles of teaching through the target language, careful planning and

preparation. Another important factor is developing a routine of target language use and

support it by creating safe and predictable environment, where L2 is a natural resource. The

basic key to success is for a teacher to make the language comprehensible, to make sure

learners comprehended and encourage learners to use TL.

• Make language comprehensible:

o Use simple, direct language and choose vocabulary and structures that

incorporate a large amount of material that is familiar to learners

o Break down directions and new information into small, incremental steps and

using rephrasing and repetition

o Use concrete materials, visuals, gestures, facial expressions, and movement

(Curtain 2-3; Paerson 3)

• Check for comprehension:

o Teach students strategies for requesting clarification and assistance when

faced with comprehension difficulties and offer feedback (Crouse 24)

o Settle with learners certain signals by which they can indicate they response

to a comprehension check (e. g. use coloured cards/objects; hold their

thumbs up or down for “yes”/green or “no”/red, wiggle if “I´m not

sure”/yellow)
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o Encourage learners to draw pictures to signal their comprehension or to write

on small whiteboards. Learners can act out the behaviour or imitate the

performance the teacher has demonstrated (Curtain 2-3)

• Strategies encouraging learners´ use of the target language

o Systematically introduce more classroom target language through language

ladders (see Knop 4-13)

o Try a reward system in which learners can earn points for maintaining the

target language (see Callier 40-43)

o Reward risk-taking (learners´ manipulating known structures into something

beyond contributions they habitually make) (Morris)

o Plan lessons to eliminate idle time, which can lead learners to start to chat in

the native tongue (Crouse 27)

o Post high-frequency phrases around the classroom so students can refer to

them if they get stuck (IBID)

o Show learners your interest in what they are saying

o Pay attention to the message they are trying to convey, do not interrupt them

correcting imperfect form and respond rather in interested follow-up

question or comment that in grammar corrections

o Provide learners with enough time to express themselves and to think

(Morris)

o When students speak to you in L1, respond to them in the target language

(Curtain 2-3)

o When students answer questions in L1, give the words or phrases back to

them (or write it in the board) in the target language (IBID)

o Explain to learners that:

� They are going to learn the language by using it

� They can build on what they know to create new sentences

� They can ask for vocabulary or structure whenever they want to

(Morris)

To conclude, as mentioned above, young learners usually show highly positive attitude

towards the challenge of communicating in the target language and they respond well to

authentic environment that foster language acquisition. The fact whether or not a language
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teacher decides to maximize the target language employment in the classroom has a

significant effect on learner´s progress of language acquisition, since the teacher is one of the

main sources of comprehensible input for a young learner. Therefore, it is teacher´s

responsibility to invest time and energy and to elaborate on principles that enable to

maximize target language employment in the classroom and turn a foreign language into a

real medium for communication.
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2 The practical part

Introduction

The theoretical part of the work deals with the possibility of employing English as a

medium of communication in the classroom. It elaborates principles of teaching a language

predominantly by means of the target language and comes to the conclusion that

maximization of target language has the beneficial effect on the development of

communicative competence. Based on the development of communicative competence, the

attitudes of applied linguists as well as teacher educators and their research dedicated to the

current issue, it is possible to reach the conclusion that especially young learners usually take

a great benefit of rich language input and learning environment that foster natural language

acquisition.

The practical part raises the question to which extent teachers try to maximize the

target language use in the classroom and whether they enable young learners to perceive

English as a real medium for communication. Concerning the previous theoretical analysis

and on the basis of observing and analysing English lessons lead by different teachers of

Czech elementary schools, it aims to survey the role that teachers ascribe to the target

language in Czech young learners classroom. Therefore, the main objectives are following:

1. To estimate the degree of the target language use by teachers during lessons

in 3rd-5th grade.

2. To determine an amount of comprehensible input that teachers provide their

learners with, to discuss the means of comprehensible input mediation and to

analyse presence and means of learners´ comprehension checking.

3. To discover teachers´ attitudes and believes about the role of the target and

the native language in the classroom.

2.1. Research methodology, data collection instruments and structure of data

collections

Due to the character of the practical part objectives, there was taken the decision to

conduct a semiquantitative research (defined according to Nunan, 1992) based on the

observation of the sample of 9-12 teachers. Considering the outcomes of the theoretical part

and aiming to reach the 1st – 2nd objective of the research, an observation sheet was created

with the record of the following elements in language teaching:
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• The degree of acquisition-friendly environment and its authenticity analysing

whether :

o Are the learners surrounded by some materials that can serve as an input or

to which they can refer when they are stuck

o Are some authentic materials used during the learning process as an input

data

o Are language learning tasks and actual social situations of the classroom

authentic

• Activities, transitions & their objectives

• Teacher´s language/Language & Aids supporting understanding

• Learners´ reactions & Signals of comprehension

• Comprehensibility of input (for an example of a filled-in observation sheet, see
