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Předložená diplomová práce se zabývá problematikou výuky anglického jazyka u žáků mladšího školního

věku se zaměřením na užívání mateřského a cílového jazyka učitelem. Výběr tématu považuji za zajímavý a

přínosný, neboť se jedná o jeden z evergreenů didaktiky cizích jazyků. Zároveň se samozřejmě jedná o téma

aktuální, a to obecně s ohledem na nutnost cizojazyčné vybavenosti obyvatelstva a strategické cíle výuky

cizích jazyků s tím spojené, ale i s ohledem na v České republice v nedávné době implementovanou

kurikulární reformu, Národní plán výuky cizích jazyků i současný stav poznání v této oblasti.

V úvodu práce autorka představuje vlastní motivaci pro výběr tématu, stručné přesvědčení o výuce cizím

jazykům a strukturu práce. S politováním však musím konstatovat, že předložená diplomová práce

neobsahuje závěr, který by celou práci k tomuto úvodu vztahoval a sumarizoval jak teoretické, tak výzkumné

nálezy.

V teoretické části práce autorka nejprve rozpracovává cílový konstrukt komunikační kompetence, a to

zejména perspektivou diachronní. Následně se zaměřuje na věkovou skupinu žáků mladšího školního věku a

na specifika výuky cizích jazyků i procesů osvojovaní si cizích jazyků této věkové skupiny, přičemž relativně

jasně formuluje svá vlastní přesvědčení (belief), akcentuje roli tzv. kritického období (critical age hypothesis),

stručně vymezuje rozdíly mezi učením se (learning) a osvojováním si (acquisition) cizích jazyků a diskutuje

podmínku spojenou s úspěšným procesem osvojování si jazyků, a to problematiku comprehensible input S.

Krashena a dalších, kterou zajímavě a s oporou o současný stav poznání posouvá nejen k roli tzv. jazykového

inputu, ale i outputu. Třetí kapitola teoretické části nabízí diachronní i synchronní analýzu přístupů a metod

VAJ s pozorností věnovanou zejména roli mateřského a cílového jazyka, a to od metody gramaticko-

překladové až k postmetodickému období dominujícímu současnosti, což oceňuji především, jelikož je v

současné době často zastáván názor, že současným trendem je komunikační přístup k VCJ. Teoretická

východiska vlastní práce uzavírá kapitola shrnující užívání cílového a mateřského jazyka v kontextu VCJ se

zvláštní pozorností věnovanou nevýhodám a nástrahám VCJ v cílovém jazyce a jak jim předcházet.

S ohledem na množství prostudovaných zdrojů i průběžné konzultace v rámci přípravy teoretických

východisek práce oceňuji široký rozhled studentky. Zároveň ale tato šíře záběru vede k menší přehlednosti

textu a argumentů v něm obsažených. V některých částech text ve snaze zahrnout všechny aspekty

diskutované problematiky postrádá jasnou linii a působí atomizovaně. Jednotlivé kapitoly (témata) bylo by

dobré efektivněji provázat (jak na úrovni kapitol, tak podkapitol – zde zejména kap. 1.2), kontinuálně je

vztahovat k jasně vymezenému cíli a zvážit proporcionální rozložení zahrnutých témat s ohledem na téma

klíčové, tj. procesy osvojování si cizích jazyků žáky mladšího školního věku v kontextu formálního vzdělávání

(rozšířit kap. 1.2 a 1.4 oproti kap. 1.3).

Teoretická část práce obsahuje některé závažnější, ale i řadu drobnějších prohřešků a nepřesností

(koncepčních i formulačních), které doporučuji si v budoucnu dostudovat a vyjasnit, např.:

 Bachmanův konstrukt communicative language ability je rozpracován neúplně (přestože jsme jej

diskutovaly při konzultacích);

 CEFR je v práci stručně představen, a to včetně zmínky o jeho nedostatcích. Oceňuji, že není

autorkou „slepě“ přijat jako v současnosti nejvlivnější dokument, současně však postrádám

vysvětlení této kritiky, např. zmíněný vztah kompetence, znalostí a v CEFRu definovaných can do

statements;

 Nejsem si jista, jak autorka vnímá citaci „Knowledge emerges from langauge use“, jelikož v textu

inklinuje jak k tzv. znalosti jazyka, tak znalosti o jazyku;

 Celkově v kapitole 1.1.1 postrádám autorkou textu akceptovanou definici komunikační kompetence

a jejích částí/komponent. Je pochopitelné, že se s ohledem na výzkumné šetření autorka přiklonila k

pojetí cílového konstruktu rozpracovaného v CEFRu, a to zejména pro potřeby precizního

vydefinování úrovně komunikační kompetence žáků mladšího školního věku a tudíž i úrovní tzv.

comprehensible input užívaného učitelem (I+1). Takovéto rozpracování však v práci postrádám, a to

přestože hodnocení tzv. srozumitelného ústního projevu učitele je pro výzkumné šetření zásadní.

 Kapitolu 1.1.2 (chybně číslována jako 1.2) považuji za zdařilou, doporučovala bych však hlubší vhled

do vztahu rozvoje komunikační kompetence a procesu komunikace. Dále pak pro vlastní budoucí

praxi doporučuji oporu v novějších zdrojích. Například Willis je zdrojem kvalitním, který však vyšel

před více než 20ti lety, což je s ohledem na rapidní vývoj v DCJ v posledním dvacetiletí zásadní.

Další dva zdroje užité v této kapitole nejsou obsaženy v seznamu literatury.

 Kapitola 1.1.3 (chybně číslována jako 1.3) je zaměřena na typy aktivit, které jsou dle Littlewooda

klasifikovány na aktivity komunikační a pre-komunikační. Pokud se jedná o vztah typů aktivit k

rozvoji komunikační kompetence, bylo by dobré rozpracovat vztah obou typů aktivit (a jejich

podkategorií) k rozvoji jednotlivých částí komunikační kompetence, ale i komunikační kompetenci

jako celku.

 S tím souvisí jeden z komentářů ke kapitole 1.1.4 (chybně číslovaná jako 1.4 v obsahu, 1.2.4 v textu

práce), a to přínos užívání prefabrikovaného, ne-kreativního jazyka žáky v počátcích osvojování si

cizích jazyků a vztah takto koncipované výuky k pre-komunikačním aktivitám a jejich roli v rozvoji

komunikační kompetence jako celku.

 Kapitola 1.2 je pro práci na zvoleném tématu zásadní, její zpracování by zasluhovalo hlubší vhled i

preciznější strukturaci, a to počínaje názvem vlastní kapitoly. Kromě FLT se zde objevuje i teorie SLA,

která však zakládá na částečně odlišných východiscích, která zde nejsou rozpracována. Zejména pak

v této základní kapitole postrádám jasně vymezenou charakteristiku žáků mladšího školního věku

syntetizující vícero zdrojů a v závěru opět jasně vymezené implikace (tj. principy či procesy, ne

faktory či koncepty, jak je uvedeno v kap. 1.2.4) pro VCJ této věkové skupiny. Podkapitola 1.2.6 je

opět kapitolou zásadní a měla by rovněž obsahovat teorii i praktické rady týkající se modifikací

jazyka, tj. např. celou teorii T. Lynche, ne pouze její část (v praktické části se např. pracuje s

interaction modifications, které nejsou v teoretické části práce uvedeny). Velmi pěkný je posun od

tzv. jazykového inputu k outputu, jen poukazuji na fakt, že se nejedná o kontrastivní přístup k teorii

S. Krashena, ale spíše o jeho rozpracování/posun.

 Je evidentní, že ke kap. 1.3 autorka nastudovala značné množství zdrojů týkajících se metod a

přístupů VAJ, které se pokusila klasifikovat předem zvolenou perspektivou, což hodnotím velmi

pozitivně. Přestože jsme zvolená kritéria podrobně konzultovaly, zůstávají zde otázky, např.: (a) Kolik

/ jaká kritéria musela být naplněna, aby byla daná metoda (či přístup) zahrnuta do přehledu? (b)

Jaké je pojetí kritéria komunikativnosti metody, degree of communicativeness? (přičemž do vzorku

byly zahrnuty současně např. ALM a CLT).

Kapitolu 1.3.7 v závěru pak považuji za velmi zdařilou.

 Kapitola 1.4 by měla být koncipována jako shrnutí teoretických východisek práce, přesto se zdá, že

zde se opírá spíše o příklady, jelikož neposkytuje funkční syntézu předešlých kapitol. Důvodem může

být již výše zmíněná „zahlcenost“ informacemi, které však věřím, že se studentce podaří /či již

podařilo/ zpracovat, a to zejména pro potřeby vlastní budoucí pedagogické praxe.

Praktická část práce a v ní obsažené výzkumné šetření je dle zadání zaměřeno na exploraci pedagogické

reality se zaměřením na tři zásadní oblasti: (1) zaznamenat poměr užívání cílového a mateřského jazyka

učiteli, (2) v rámci užívání cílového jazyka učitelem vyhodnotit úroveň tzv. comprehensible input, a to včetně

strategií užívaných učitelem k ověření porozumění žáky, (3) odhalit postoje a přesvědčení učitelů o roli

mateřského a cílového jazyka ve VAJ.

K odhalení odpovědí na výše uvedené otázky bylo využito dvou metod sběru dat, a to pozorování výuky a

následný strukturovaný rozhovor s pozorovanými učiteli. Velikost vzorku (9 učitelů) i počet pozorovaných

hodin (27) považuji za více než dostačující. U jednotlivých učitelů však postrádám biografické údaje, tj.

kvalifikaci, délku praxe atd.

Popis výzkumného designu působí trochu zmatečným dojmem, stejně tak prezentace dat není zcela

přehledná. Většina praktické části je pak složena z tabulek – obsažená data jsou zajímavá, k diskusi by bylo

např. zařazení překladu ke kategorii comprehensible input či jednotka analýzy (definovaná jako utterance?).

Dále pak tato část práce obsahuje přepisy velmi stručných výpovědí učitelů z rozhovorů – zde by

pravděpodobně prospělo kladení doplňujících otázek. Přepisy rozhovorů navíc nebývají standardní součástí

textu kvalifikační práce, ale její přílohou. Vlastní text praktické části práce by měl být naopak zaměřen na

podrobnou interpretaci dat založenou na jejich triangulaci, která je zde spíše „naznačena“. Interpretace dat

by měla být realizována s oporou o teoretické zdroje (jak je naznačeno na str. 79) či výsledky obdobných

výzkumů. Zde se jedná spíše o rovinu popisnou a provázanost teoretické a praktické části práce se tak

částečně vytrácí. Přesto se jedná o velmi zajímavý vhled do reality výuky anglickému jazyku v rámci prvního

stupně základní školy a názorů učitelů na užívání cílového a mateřského jazyka ve výuce.

Závěrem bych velmi ráda ocenila průběh plánování i realizace výzkumu, kterého jsem byla svědkem a

značné (nejen časové) investice do sběru dat a samostatného hledání cest k jejich zpracování. Téma, které si

autorka zvolila, není výzkumně snadno přístupné, proto kvituji pokus se s tímto tématem vyrovnat a

doufám, že celá realizace výzkumného šetření byla inspirativní zkušeností.

Po stránce formální práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce. Obsahuje však řadu nepřesností, a

to jak jazykových (překlepy, pochybení ve slovosledu atd.), které nicméně nenarušují porozumění textu, tak

technických (např. špatně číslované kapitoly i obsah, nekonsistentní užívání zvolené normy, chybějící zdroje v

bibliografii, nesprávné odkazy na užité zdroje).

Přestože tedy práce obsahuje jisté nedostatky vyjádřené v podnětech pro další studium či zamyšlení, velmi

ráda bych na tomto místě ocenila investice do zpracování tématu, očividný pedagogický entusiasmus a

projevený zájem o realitu školní třídy.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji diplomovou práci Bc. Julie Smejkalové k obhajobě a navrhuji

hodnocení

velmi dobře.

V Praze 14.8.2014 Mgr. Klára Kostková, Ph.D.